uerūt enim q̄ ad ipsos dixerit similitudinē istam. Hoc est qd̄ dixim⁹: q̄z ideo mouebant cōtra ipsū: q̄z dicebat veritatē de ipsis. **Amos. v. c.** O dñs habuerūt in porta corripientem et loquētē perfecte abominati sunt. **g** **E**t obseruantes: p̄ncipes sacerdotū et scribē. i. occulēt insidiātes. **h**

i diatores qui se iustos simula-rent: vt cōpererent eum in ser-mone: et trāderent eum p̄ncipi-patui et potestati p̄sidiis. Et interrogauerunt illum dicen-tes. **Q**āgister scim⁹ q̄ recte dicis et doces: et non accipis personam: sed viam dei in ve-ritate doces: Licet nobis tri-butum dare cēsari / an non :

perēt eum in sermone. i. vt aliqd̄ ab eo velut ignorātē ex torquerēt̄ argui posset. **D**efacili capis hō i sermone. **Jaco. iii. a.** Qui nō errat in verbo/ hic perfect⁹ est vir. **Hi** es tōp̄ christus: q̄ est verbū: et ideo nō p̄t errare i verbo. **Joh. xvij. c.** Sermo tuus veritas est. **k** **E**t trāderet̄ cū principati et potestati p̄sidiis/ herodis. s. qui diebus illis erat biero olymis vt purificaret̄ circa pascha et mīdūs intercessit festivitati. Posset distingui: vt per p̄ncipatū intelligere pilatus: q̄ reuera habebat p̄ncipatū. s. quādā potestate sibi cōmīsam a romanis. Erat em̄ p̄curator: nō tetrarcha. **Sed Glo.** In terlī. tñ exponit de herode ēt. **m** **E**t p̄naces i malitia: interrogauerūt illū dicētes: magister tēc. Chrys. **De** licia cōfundis aliquotēs/ corrigis aut̄ nūq̄. **E**t infra. **Sic** qui vult claudere aquē curētis meatū/ aliū de semitā rūpit: ita ma-licia. **Hi** dicit: **n** **Q**āgister scimus q̄ recte dicas et doces. Primo laudari et blandiūtūr/ vt tāq̄ a simpliciē idiotā extorqueant ab eo secrētū cordis sui: putātes q̄ velit eos habere discipulos. **Sed frustra:** q̄ nō q̄rebāt laudes bo-minū. Chrys. **H**ec est prima hypocritarū potentia simulata laudatio. Sicut q̄ taurū nō p̄t viribus sublugare/ mollibus manib⁹ fricat ceruicē et: vt p̄ blādīmēta cōphēdat. **Prouer. xvij. c.** Qui bñdīscit amico suo voce grādi de nocte cōsurgēs maledicēti filis erit. **o** **E**t nō accipis p̄sonā boī. nō ex orbitas a veritate p̄sonatū. Chrys. **M**ō times p̄latā p̄sonā: sed indiscrēte dicas veritatē maioribus et minorib⁹. **p** **S** viā dei/ triplēcē: in veritate doces. Prima est virtutiū re-citudo. **Prouerb. iiij. c.** Tīc eius vīḡ pulch̄. **S**ecunda manda-torum custodia. **P̄s. 1.** Ultiam mandatorū tuorum cucurri. **P̄s. 2.** Tertia p̄nitētiā. **Esa. xxx. e.** **H**ec ē via ambulate in ea. Pri-mā docuit dominus. **Matt. v. a.** Beati pauperes spiritu. Secundā docuit: **Matt. xix. c.** Si vis ingredi ad vitā serua-mādata. Tertiā. **Matt. viij. c.** Cepit iesus p̄dicare et dicere: Agite p̄nitētiā. **q** **L**icet nob̄ tributū dare cēsari an nō: **H**ec q̄stio emerferat iter iudeoſ. s. an soluēdū et̄ romānis tributū. Insinuauerat em̄ p̄baris̄ et scribē et specialit̄ eisē qui viri religiosi erant/ indignū esse q̄ populus peculiaris do-mini deberet soluere tributa regi terreno: cū dñs eis impo-suit sua vectigalia. s. primitias et declinas et oblationes et hosti-as. Et itātū hoc p̄suaserūt negare tributū romanis: p̄co-missi sunt specialiter titus et vespasianus a nerone ad euer-tam hierusalem. Sup hoc emerferat questio in dieb⁹ illis: vt alij dicarent nō esse soluēdū eo q̄ essent defensores totius orbis. Tōlit̄ er-go a dñs extorquere non esse soluēdū tributū romanis: vt sic videat auctoz huius seditionis. Loquit̄ aut̄ lucas de tributo illo qd̄ dicitur census capitū: ad qd̄ omnes tenebantur: quod p̄imō inuentum fuit sub p̄sidiē syri⁹ cirino: vt dicitur s. iiij. a. Exiūt edictum a cēsare augusto ēt. **Q**ōraliter aut̄ **M**oraliter cēsar interpretatur possessoꝝ p̄ncipatus: vel possidens p̄ncipes vel saccus byssinus. Juxta primā interpretationem cēsar significat dia-

Nisi significat diabolus: quod quasi deus voluit possidere principatus. Unde dicitur **Esa.** xliij. d. Ascendit super altitudinem nubium similiis erat altissimum. Juxta secundam interpretationem significat mundum sive mundi gloriam: quem hodie omnes fere principes possident quasi seruos. Ideo occisus fuit Iohannes: quod dicitur unius principi. i. herodi. Non licet tibi habere uxorem fratris tui. i. gloriam quem est solius Christi.

Esa. xliij. b. Gloriam meam alteri non dabo. **Burta** tertiam interpretationem significat carnem: que dicitur sacrum. **Aggeli.** i. b. Qui congregauit mercedis misericordias in sacrum prout. Et in **Ps.**

Considerans autem dolum illorum dixit ad eos: Quid me temptatis? Ostendite mihi denarium. Cuius habet imaginem et inscriptionem? Rendetis ei dixerunt ei: Cesar. Et ait illis:

Considisti sacrum mesum et. **L**autis triplici cesari multi soluerunt tributa et non licet. Deus superbi de feudo superbi quod tenet a primo cesare reddunt ei triplex tributum. s. arrogantiam factitiam indigneationem. Secundo cesari sunt tributarum oes auarici: cui reddunt triplex tributum de feudo auaricie quod tenet ab eo. s. pditionem. Inquietudinem impletam. Tertio cesari. i. carni sunt tributarum oes luxuriosi et gulosi: cui reddunt quadruplex tributum de duplicitate seu quo tenet ab eo. i. gula et luxuria. s. inepta leticia inconstitutia scurrilitate precipitatem. Sed certe ab huius triplici tributo nos liberauit dominus. A primo quidem per exemplum humilitatis: a secundo per doctrinam charitatis: a tertio per virtutem castitatis. A primo nascendo humiliter: a secundo predicando viriliter: a tertio mortiendo viriliter. **Eh. q. Reg.** viij. a. Tulerunt dauid frenum tributi de manu philistini. **Esa.** xliij. b. Quod cessauit exactor qui exiit tributum: contrivit dominus baculum impiorum virgam dominatum cedentem populos. **C**onsiderans autem dolum illos: quo aliud in corde habebatur: aliud in ore preterebatur. **Ei Ps.**

Considererunt me sicut apes. i. mel habentes in ore: aculei et venenum in dorso. **D**ixit ad eos: Quid me temptatis. Incredatio est non interrogatio. **Chrys.** Rendet non habuerat ea blandi sed firmas conscientias asperas. **Prouerb.** xxvij. a. Responde stulto firmam stultitiam suam: ne sibi sapientia videatur. **O**stendite mihi denarium: qui per celum soluitur: qui. s. valdebat decem visuales numeros vel cursales: et habebat imaginem cesaris inscriptam et nomine superscriptum. **Iste** ipse denarius dicebatur: numimus enim a numismate dicitur. s. ab illa impressione que fit inter cuneos. **D**icitur cuius habet imaginem et inscriptionem: **Beda.** Non de ignorantia interrogat: sed ut coepit tenter ad eorum verba respondere. **E** Respondentes dixerunt ei: Cesaris. s. tyberii signum augusti cesaris: sub quo passus est dominus: qui natus est sub augusto. **Beda.** Decimo octavo anno tyberii passus est dominus: nunc ergo habebat denarius imaginem tyberii cesaris inscriptam: qui tempore augusti habebat eius imaginem sibi impressam: sicut et hodie rege defuncto mutat monera. **F**Et ait illis: Reddite ergo. **Beda.** tributum vel pecuniam: **G**Que sunt cesaris cesari. **Ro.** xliij. b. Reddite omnibus debita: cui tributum: tributum: cui vectigal: vectigal et. **Chrys.** Non est hoc dare: sed reddere. **Ite Chrys.** Cu audiens: Reddite que sunt cesaris cesari: illa scito enim solus dicer que in nullo nocet pletari: quod si aliquid tale: non adhuc cesars sed diaboli est vectigal. **H**Et que sunt dei deo. **Beda.** Decimas et victimas. **Chrys.** Numimina cesaris est aurum: numisma dei est hinc. In solidis cesar videt: in hominibus deo agno scilicet. Tiel per se loquitur dominus: quasi sic cesari reddendum est numismatibus: sic etiam deo et imagine insignita. **Sedm Amb.** Alia imago dei. s. alia: alia mundi. s. pecunia: Que ideo imago mundi dicitur: quod est amator mundi sit agnoscitur: **O**is enim amator pecunie: amator est mundi. Si ergo oblectio est: Cum christus non habuit pecuniam que soluerit eam: Quia iuuenit eam in mundo: et oporebat ut quod sibi erat redderet mundo. Christus quod mundi erat retinere noluit: tu ergo mundana abiice ex exemplo christi: et non eris obnoxius mundano proprio. Et bene quidem: ipse ordo verborum te instruit: scilicet Reddite que sunt cesaris cesari et que sunt dei deo. Propter enim remedium est mundo: ut expediatur adhuc deo. **Hoc** est quod dis-

cit Amb. in Glo. Alia imago dei et. Ita Amb. Omnes renunciamus verbis: sed non affectu: Nam cum sacramenta recte renunciamus. Quod grauia pericula patimere et non solvere. Major est enim contractus fidei quam pecunia. Item nota: **Moralit.** In denario sunt quattuor: s. veritas materie: gratia ut puderis: imago regis: superscriptio litteralis. Sic in antis sunt quattuor: materia: pondus: imago: superscriptio. **Moraliter**

Reddit ergo que sunt cesari: et que sunt dei deo. **E**t non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe et mirati sunt in respondere ei. **Beda.** Qui credere debuerunt: mirati sunt quod non habebant locum respondendi. **K** **Tacuerunt.** **Chrys.** Non dicit: quersi sunt sed tacuerunt. **L** Ac-cesserunt autem et. **Quarta pars** **C**apituli in qua post confirmationem phariseorum ponit confirmationem saduceorum. Erat enim tres principales sectae sive hereses in iudeis. s. pharisei: saducei: esseni. De duabus frequent in euangelio habebat: de terrena subtilect: quod non detrahebat deo: nec in aliquo obviabat ei. Pharisei preferrebat iustitiam traditionum et observationum humanarum: quibus ab aliis dividabantur: unde et pharisei. i. divisi vocati sunt: quia non solum in virtute et habitu distincti erant: verum etiam in sententia. **H**oc credebant resurrectionem tam errabat circa illam: quod putabant post resurrectionem se habituros uxores et filios et filias et agros et vineas et auream hierusalem de celo venturam: et post milles annos se in celum transferendos. Altera erat secta saduceorum: qui iustitiam et sanctitatem vitam simulabant: unde saducei. i. iusti appellati sunt a populo. **H**oc negabat resurrectionem dicentes alias cum corpore interire: solum pentateuchum recipientes. Ideo ad confirmationem phariseorum confirmaverunt fabulam de muliere quod habuit septem viros: querentes cum illo esset post resurrectionem in illis mille annis. Et non poterat pharisei respondere: Unde per irrisoriem phariseorum opinionem elegans fuit saduceorum obiectio: que tam nulla est christiana. **Ei** dominus respondit eis: ostendes eis veritatem resurrectionis: probabis ipsam resurrectionem per auctoritatem veteris testamenti. **H**ystice: per phariseos et saduceos significans duo genera hostium ecclesie. i. heretici et hypocritae. Heretici fidei impugnat: hypocritae mores corrupti. **I**sti sunt domestici inimici: quia intra ecclesiam sunt: et ideo magis nocuiunt: sicut dicit **Glo.** q. **Cor.** viij. Nulla pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus. **Unde** **Dich.** viij. b. Inimici hominis domestici ei. Heretici vero quia divisi sunt ab ecclesia aliquo modo caueri possunt: sed isti non. Per phariseos ergo significantur heretici: qui interpretantur divisi. Saducei autem interpretantur iusti: et ideo significantur hypocritas: quod se iustos simulant. **I**sti duo hostes ecclesie impugnant eam incessanter. **I**lli extra isti intus. Et de istis duobus dicit **Deut.** xxvij. d. Foris vastabit gladius hereticorum: et intus paucus hypocrita. **H**abere. xij. d. Si egressus fuerit ad agros et. **Ezech.** viij. d. Gladius foris et. **Chrys.** i. g. Foris interficit gladii. q. **Cor.** viij. b. Foris pugnat intus timores. **De utriusque etiam dicitur Matth.** viij. c. Attende a falsis prophetis qui veniunt et. **Di- cit ergo.** **I** Accesserunt autem quidam saduceorum. **Die** 5 **onymus.** **Vel** ut

Quangeliū scđm Lucam

Gronym⁹: Tel ut per frequētiā vincerent. Chrys. Un⁹ dies est et multa certamina: vt si ratione nō possent frequentia vincere. Et. i. Quemadmodum si inueniat vnus fortis pugnator/dum singuli viribus eum superare non possunt circumuenient omnes. O stulti si q̄s corruptibili fonte vtritur assidue magis fontis illius vena laxatur: et vos putatis fontem viuum interrogando siccatur.

Matt. 22. c.
Marc. 12. b.

Chrys. Circūderunt sicut multi canes unum leonē. Et infra. Nō est virtus diaboli q̄ homines mali sunt. a. Qui negant esse resurrectionē. Chrys. In omni re aut actu agēdi virtus spes est futuri: qui enim arat arat ut metat: qui pugnat pugnat ut viciat. Et. i. Tolle ḡ spē resurrectionis: et soluta ē tota obseruantia pie tatis. j. Cor. xv. d. Quid facient qui baptizant p̄ mortuis: si omnino mortui non resurgunt: b.

Et interrogauerunt eū discentes: Ab agister moyses scriptis nob: si frater alicuius mortuus fuerit habens vxorem tē. Deus. xxi. b. Si habitauerint frēs simul: et vnus ex illis absq; liberis mortuus fuerit: vxor defūcti nō nubet alteri: sed accipiet eā frat̄ ei⁹ et suscitabit semē fratrī sui tē. Dō psequuntur interrogationē suā. c. Septē ergo frēs erant et prim⁹ accepit vxorē tē. Beda. Potuit aut fieri vt in gente eoz h̄lqñ acciderit. d. In resurrectione ergo cuius eorū erit vxor: Si quidē septē habuerunt eā vxorē. M̄ystice: frater noster est christ⁹: De quo Lār. viii. a. Quis mihi det te frēm meū suggeste vbe ra matris meę. Uxor ei⁹ est ecclia. Usi Apoc. xix. b. Nuptie agnī venerūt et vxor eius preparauit se. Ille frat̄ noster mortuus fuit: et reliquit vxorē sine liberis: et id frater eius q̄ sup̄st teret ei ex illa filios suscitare: alioqñ frater non est. Osee. i. a. Sume tibi vxorē fornicationū et fac tibi filios fornicationū. Legitur Bēn. xxviiij. q̄ thaimar vxor filij iude fornicata est q̄ frat̄ viri sui defūcti nolebat eā accipe vxorē. e. Septē ḡ M̄ystice fratres tē. M̄ystice: Septē frēs chāstī sūt vniuersitas p̄ latōz: q̄ duxerunt vxorē eccliam sponsam christi: et si nullos vel quasi nullos filios genuerūt dñs: vñ videſ q̄ oēs sint spā dones qui coſup̄ere possunt: s̄ nō generare. Eccl. xx. a. Et oncupiscētia spadonis deuīrglnauit iuuenculā. Tales aut nō debet accipe eccliam in vxorē: qz phibet Deus. xxiij. a. Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis absciso ve retro eccliam dñs. Testiculi sunt virtus et scia: in qb⁹ est vis generativa. Uteretrū est lingua vel eloquētia: q̄ est instrumentū generationis spūalis. Uñ sunt aliq̄ q̄ habēt tm̄ vñi testiculū: h̄i nō possunt bñ generare: Alij sunt q̄ habēt duos: sed nō habēt uteretrū: nec hi possunt generare: Alij sūt q̄ habēt testiculos et uteretrū: nec tm̄ generat̄: qz fundūt semē i terrā: qz p̄dicationē vel doctrinā puerūt ad terrenū lucrum: qd̄ detestabile est apud dñs et pena dignū. Uñ Bēn. xxviiij. b. Dixit iudas ad onā filii suum. i. ch̄ristus ad clericū: ingredere ad vxorē fr̄s et sociare illi vt suscites semē fratri tuo: Ille sc̄iēs nō sibi nasci filios introlens ad vxorē fr̄s sui: sūdebat semē i terrā: et sicdīco p̄cessit eū dñs eo q̄ rē detestabilē faceret. Hoc ē ergo q̄ dīc: Septē tē. Mouissima etiā oīm moris ecclia: qz durabit usq; ad summationē seculi. Sed ex quo nulli filii generantur in ea: rideſ q̄ cito moriat: qz illi pauci q̄ generant statim i cip̄iūt ritari. Bēn. xxv. c. Dedit dñs cōceptū rebecca: sed collidebant in vtero ei⁹ parvuli: q̄ ait: Si sic mīhi futurū erat qd̄ necesse fuit cōcipe: Itē. Beda. Per istos septem oēs reprobi

designant: q̄ tota hac vita q̄ septē dieb⁹ ē steriles ab omni bono opere sunt: quibus misere mortuis adystrīmū mundana cōversatio q̄ sine fructu est trāsibit. i. Cor. vii. f. P̄tērit figura hui⁹ mūdi. i. Job. ii. c. Trāsīt mūd⁹ et p̄cupiscētia ei⁹. e. Et ait illis iesus: Filij hui⁹ seculi. Glo. Qui mori possūt. f. Hubūt et tradūt ad nuptias. Glo. reddit causam quare nuptie cōtrahāt. s. p̄ter mortuor̄ restituitionē. g. Illi vero q̄ digni habēbunt seculo illo et resurrectione ex mortuis: nec nubēt neq; ducūt vxores. Mora q̄ cū resurrecti sunt omnes tam electi q̄ resprobūt dñs tm̄ facit mētionem de resurrectionē elector̄: vt amplius nos excite ad gloriā resurrectionis. Unde Glo. Bed. v. d. Cū oēs boni et mali resurrecti sunt. j. Cor. xv. g. Q̄d̄ dem resurgent̄ tē. et absq; nuptijs māsuri. i. vñ nuptijs: dñs in ut ad gloriam resurrectionis excitet de solis electis dissērit. Si autē tē. q̄si cū hoc dictū sit a domino. s. neq; nubēt neq; nubēt p̄stat ergo q̄ corpora resurrecti: alioquin inutiliter videretur dictum. Nam si sole anima ēst post mortē: ad quid diceret: neq; nubēt neq; nubēntur: De animab⁹ em̄ parebat etiam stultis: quia nubere non possunt. Sequitur. h. Nec̄ enim vltra mori poterūt. Chrys. In hoc seculo: quia morimur ideo nascimur: et q̄ nascimur: vxores ducim⁹: vt qd̄ moriēdo minuitur nascēdo sup̄leaf. Tolle moriēdi necessitatē et nascēdi utilitatē et nubēdi causa soluta est. Nā iste mūd⁹ carnis est: ille animarū. Sic anima in hoc mūdo peregrina ē: ita in illa caro. Unaqueq; res in sua patria fortior ē et dominat. Et infra. Hec dixim⁹ h̄m morale rationē: alioqñ i resurrectionē ipsa caro mutāda ē. j. Cor. xv. f. Seminak corp⁹ animale: surget spirituale. Beda. Cum cōnubia propter filios: filij p̄ter successionēi successio propter mortē: vñ ergo nō est mors: neq; cōnubia. k. Equales enim angelis dei: sūt sup̄le. i. siles: id ē in corruptibiles: et ingenerabiles. k. Et filij sunt dei. Beda. Sine labe corruptionis vissione dei fruunt. l. Cum sunt filij resurrectionis: gloriosē. Rab. Spiritual nob̄ p̄mitit conuersatio. Sunt enim sic angeli in celis: qui gloria resurrectionis innouati absq; villo mortis metu: absq; vlla labe corruptionis: absq; villo terreni status actu/perpetua dei visio ne fruuntur: ad quā necesse est equalitatē angelicē dignitatē: quisquis ascendere desiderat: in minimis fratribus pie agendo condescendat. Angeli sūt alati: in quo notatur velocitas obedientie. Heb. i. d. Omnes sunt administratoři spūs in mīsteriū missi tē. Ite sūt ingenerabiles: in quo mūdicit vñ. Ela. iij. d. Mūdamini q̄ fertis vasa dñi tē. Ite sūper vidēt faciē dei: q̄ rectitudō itētonis. Matth. xviij. b. Angeli eorū in celis semp̄ vidēt. Chrys. Quare cū de letiūnī aut elemosynis ceteris virtutib⁹ loquereſ: nunq̄ angelorū similitudinē introduxit niſi nūc. Quia oēs quidē virtutes spirituales res sūt angelicē: q̄cipue autem castitas res est angelico: Per hoc enim solū singulariter homines angelis assimilantur: et vincit natura virtutibus. Et. i. Qui vñius masculi vel vñius feminē lege contentus est: medianam tenet viam: nec angelus est: quia pentitus non est separatus: nec animal est: quia vna cōtentus: sed est homo. Et. i. Per alios sensus et si fiat malum: solet tamē multo: tiens fieri bonum per eos: tantummodo sensus ille libidinis semper in malo est. Et. i. Sol⁹ libidinis sensus inter animam et carnem nō est cōmuniſ: sed est carnis proprius et priuatus. l. Quia vero

G **a** **Quia vero** r̄c. **Satisfacto** q̄stionis saduceor̄ **cōtra eo-**
rum infidelitatem agit dñs / pbans resurrectionē p̄ auctorita-
tem moysi quē ipsi saducei recipiebāt. Posset aut̄ dñs si vel-
let expressior̄a testimonia & plura inducere de p̄phetis: sed no-
luit/duplici rōne. Prima est: qz saducei nō recipiūt p̄phetas.

Secunda est: p̄ter ma-

nichos: qui dicūt le-

gem moysi nō esse a-

deo bono. Est aut̄ p-

ro. 3. b. 8. 22. c.

batio talis. Dñs dix-

it moysi: ego sū de-

braam / & de Isaac

et deus Iacob: sed nō

ē mortuorū sed viue-

rum. Omnes enim viue-

bant: & cōstat q̄ mor-

tiū corpus erant:

ergo animē eorū viue-

bant: quare patet q̄ animē nō morlunt. Cōstat ergo animas

post mortem esse: alioquin deus esset nihil / si nihil eorum post

morte restaret: vt ipsi mentebant. Ex hoc sequit q̄ corpora re-

surgent: iostū est em̄ vt sicut animē in corporib⁹ meruerūt vel

demeruerūt: ita in corporibus remunerentur vel puniantur.

Em. ii. Cor. v. b.

Omnes nos manifestari oportet ante tribu-

nal christi r̄c. Ad pbādum autē resurrectionē futurā sunt mul-

te auctoritates. Primo. Esa. xxvij. d.

Iluēt mortui tui r̄c. Itē

Ezech. xxxvij. a.

Fili bois putas ne viuent ossa ista r̄c. Itē

Dan. viii. a.

Bulti de his r̄c. Itē Job. xix. d.

In nouissimo

die de terra resurrectus sum r̄c. Itē Osee. vi. a.

Post duos

dies suscitabit nos. Item Job. v. et. vi. per totum. i. Thes.

sal. iii. et. iii. per totum. Dicit ergo.

a **Quia vero** re-

surgent mortui. Chrys. Calumniatoribus prius oportet

ridere auctoritatē post rationem: hic fit ecōuerso.

b **Quia vero** resurgent mor-
tui / & tui / & moyses ostendit secus
rubum: sicūt dicit dominum
deum abraam et deum isaac
et deum iacob. Beatus autem
non est mortuorum sed viuo-
rum. Omnes enim viuent ei.

b **Rēspōdentes** autem quidā

elus: quē si quis fortis animo sustinuerit postea inueniet eū de-
billiorē: in tertio magis infirmū. Unde puto in persecutiō-
bus christiani si in primis non denegauerit nullis poterit po-
ste avinci doloribus: qz diabolus non tārū virtutis quātū ter-
roris habet. Sequitur. **Dixit** autē ad illos: quō r̄c.

Probata resurrectionē

mortuorū & imposito

silētio phariseis / ne

aliquid ultra obīcerēt /

Matt. 22. 6.

dñs vidēs eos tacē-

tes / obīcīt eis de suo

Marci. 12. 6.

messia / quē purū ho-

minē expectat. Un-

de pbāt dñs fīm eos

q̄ nō potest stare. p-

p̄hetia dauid: Aut

em fīm opinione eo-

rum mētitus est / aut

perperā locut⁹. Ad qđ pbādū inducit dñs hūcversū: **Dixit**

dñs dñs meo r̄c. Hoc em̄ ipsi exponūt de messia. q. d. da-

uid: **Dixit** creator cel⁹ & terre: p. **Dñs meo: id ē messiæ:**

Et ita mētū est dauid: qñ em̄ hoc dixit nō erat messias: q̄ nō

erat dñs elus. Itē qñ venit messias nō erit dauid: ergo nunq̄

vel erit vel fūlt dñs dauid. Item cum messias futurus esset de

semine dauid / & ita filius cl⁹: perperā loquitur dauid. i. cō-

tra loquēdi consuetudinem: solēt em̄ filij patres vocare dñsos

& nō econuerso. Ergo q̄tū ad intellectū eorū mētū ē / & perpe-

ram locut⁹: sed quātū ad intellectū christianoꝝ ver⁹ locut⁹ est

dauid: vocās messiā dñm suū: ergo messias maior erat dauid.

Sz null⁹ homo pur⁹ fūlt maior dauid / q̄ erat rex totū israel:

ergo messias nō ē pur⁹ hō: ergo ē de⁹ & homo: ergo mēritū

scribē dicētes christū siue messiā esse purū homēm. Hoc ē er-

go qđ dicit. m. **Quō** dicit scribē christū filium esse

dauid / tñ & non dei. Chrys. Hac interrogationem nō solū

contra iudeos sed etiā contra hereticos posuit: Nam fīm car-

nen vere filius dauid erat: dominus autē fīm divinitatem: &

ita dominus esse non potest nisi qui nobiscū est vel ante nos:

christus autem fīm carnē post dauid fūlt: fīm divinitatem an-

te. n. **Et ipse** dauid dicit i libro psalmorum: quos

edidit edocrus a deo: vt ipse dicit: Audiam quid loquatur in

me domin⁹ de⁹. o. **Dixit** dominus domino meo.

i. deus messiā siue christo. q. **Sede a dextris meis:**

quasi equalis mihi. Et ita per hoc q̄ dauid vocat eum do-

minū suū: & per hoc q̄ deus dixit ei: Sede a dextris meis:

patet q̄ ipse non est purus homo: quia nullus purus homo

dominus est tanti regis vt erat dauid: maxime fīm opinione

iudeorum. Nec etiā pur⁹ homo sedet a dext̄l dei: Unde eti-

am patet q̄ verū dixit dauid / inquiens: o. **Dixit** dñs

id ē pater: p. **Dñs meo. i. christo: q̄ reuera sic fuit domi-**

nus: qz tunc erat / & deus erat: & reuera fuit filius dauid / & ve-

rūs hō de semine dauid: & ita et ver⁹ de⁹ et ver⁹ hō. Elegāter

g dñs doctrinā euangelicā cōsummatur⁹ / ponit sūmā fīdē no-

strē: id est ostendit christū verū dei & verū hominē. Usi Blo.

Amb. Consūmatur⁹ prēcepta dominus / in fine testamēti sui

fīdem cōcludit r̄c. Nota q̄ dicit: In fine testamēti. i. evange-

licē doctrinē: quē fīm Lūca hic cōsummatur: qz nihil de do-

ctrina euangelica restat / nisi q̄ in proximo sequitur de iusticia:

Statim enim sequūt signa euerſionis hierusalē et iudicij: quē

non sunt de doctrina euangelicē prēdicationis: postea sequit

historia passionis. Et nota q̄ doctrina euangelica ideo testa-

mentum dicitur: quia in ea hereditas eterna promittitur: et

velut in testamento quasi quedā filiū proponunt. Dicitur au-

tem iudei / eliecer seruum abrae fecisse hūc psalmum de victo-

ria abrae / cum rediret de cēde quātuor regum. q. d. eliecer.

o. **Dixit** dominus. i. creator. p. **Dominō meo. i. christo:**

abrae: q. **Sede a dextris meis r̄c. quasi ego subiçia tibi**

hostes tuos. Istud fabula est. Unde spiritualiter et vere expo-

nam⁹ qđ dicit hic: o. **Dixit dominus domino meo. i.**

pater genuit filiū: qui est dñs meus dupli domino. i. crea-

to & in creato, q. **Sede a dextris meis. i. genuit sibi equalē.**

o 4 & Verbi autē

quibus ipsi nesciebāt r̄ndere. **Dixerūt:** Abagister be-
ne dixisti: & ampli⁹ nō audiebāt. Chrys. Cōfusio mul-
torū facta est disciplina cūctorū. k. **Eū** quicq̄ interrogā-
re: **Lū** ausi fuerūt ipsū cōprehēnsū apte tradere potestati
romane. Sic facit inuidia: vbi nō potest occulte / aperte nocet.
Chrys. Per seruos diaboli acusor̄ eorū / ipsius habitudinem
describamus. In primis grauis et insufferibilis est imperus

Enangeliū scđm Lucam

G Verbum autem sedendi tria notat circa illum cui dicitur: sede: scz post laborem quiescere: post servitium conregnare: et in occulto esse: et iudicem fore. Joh. v. d. Pater non iudicat quęq; sed omne iudicium dedit filio. Lucifer ante laborem et seruitum et anteq; in publicū venisset: voluit sedere / dices: Super astra celi exaltabo so-

lium meū et sedebo:
Esa. xliij. d. ideo co-
runt in infernum. En
March. 12. b. de Beatus Berni.

O impudens et ipru-
des milia militū mi-
nistrabāt ei: et decies
milles centena milia
assistebāt ei: et tu alijs
stantibus et ministrā-
tib; solus sedere p̄fsumis. Sedet autem filius ad dexteram
patris. i. est equalis ei iniquatum deus. Itē fructur potissimum
bonis ei: et potissimo mō iniquantū homo. Dixit dñs. Glo.
Istud dicere est equalē filiū sibi generare dño: nō fīm q; de eo
nat? s fīm q; de p̄ie fuit semp. Contra christū fīm q; homo do-
minus est totius ecclesie: et ita etiā dñs dauid. Solutio. Du-
pliciter potest solui. Potest enim dici q; non tunc erat domin⁹
dauid fīm q; homo: quia nō tūc erat homo. Tel potest accipit
fīm pro quia: vere quidem et proprie domin⁹ ē fīm q; homo:
quia fīm naturam humanam nos sanguine suo redemit: et su-
mus servi eius emptici: non tamen dominus est quia homo
est: quia domin⁹ esset: licet nō esset homo. Et quādiū sedebit:
a Donec ponam inimicos tuos scabellum pedū
tuorum. i. donec omnes rebelles et inobedientes tibi subiu-
gauero: vel bona subiunctione: vt credant volentes te verū de-
um et hominē: vel mala: vt in die iudicij puniantur et credant
inuiti. Donec ponam et c. Huic verbo adherēt heretici: q;
per se filius impotens sit subiugere inimicos. Beda. soluit in
Glo. Oz a p̄ie et c. Per pedes christi significat humanitas ei:
et diuinitas. Humanitas quidē propter inferiortatem: diuin-
itas vero propter portationem: quia sicut pedes portat cor-
pus: ita diuinitas omnia sustinet et portat. Unde Heb. j. a.
Portans omnia verbo virtutis suę. De hoc dicitur. j. Corl.
xv. d. Oportet illum regnare donec ponat inimico s suos sub
pedib; eius. Item Heb. x. c. Sedet ad dexteram dei dece-
ro expectans donec ponantur inimici eius sub pedibus eius.
Sed nūquid postea nō sedebit? Respōdeo: Donec inclusiue
ponit: nō exclusiue. Simile Matth. j. d. Accēpit ioseph cōliu-
gem suam et non cognoscebat eam donec peperit filium suum
prīmogenitū. i. nūq;. Per pedes etiā christi significantur
predicatores: qui portant eum per mundū. Unde Mat. j. d.
Ecce super montes pedes euangelicantis et annūciantis pa-
cem. His pedib; subiecit dominus omnia. Unde Ps. Om-
nis subiecisti sub pedib; eius. Esa. viii. a. Celū sedes mea est:
terra autem scabellum pedum meorum. Sed i futuro subi-
et dominus plenius omnia his pedibus: cum fuerint cum eo
iudices tyrānorū qui modo opprimūt eos. Malach. vii. a.
Egrediemini et salietis sicut vitul⁹ de armēto et calcabitis su-
per implos cum fuerint cīnis sub planta pedum vestrorum.
Sequitur. b. David ergo dominum illum vocat: et
quomodo filius ei⁹ est: si est pur⁹ hō: Ecce ad obiectio-
nem domini nihil respondent: Nō est ergo credendum iudeis
qui fabulantur de elecer: quia si in hebreo esset hęc expositio:
non sillerent legisperiti. c. Audiente autem omni po-
pulo dixit discipulis suis: attēdite a scribis. Dupli-
ciratione subet discipulos suos cauere a scribis/pecunia eva-
neglorie cupidis. Prima: ne eorum simulatione decipiātur.
Secunda: ne eorum exemplo ad amorem temporalium inflā-
mentur. Eccl. xiij. a. Qui tangit pīcem inquinabitur ab ea: et
q; cōmunicat superbo induet superbiā. j. Cor. xv. d. Molite
seduci: Corrumptūt mores bonos colloqua mala. Sed qua-
re p̄ente omni populo male dicebat de scribis: qui erāt do-
ctores legis? Respondeo: quia scribe decipiebant populum:
et quia ipsi scribe p̄sentes erant. Erant autem scribe omnes

hypocrite/ sanctitatem exterius simulantes: prop̄ qd facilius
decipiebant: quia melius credebatur eis a populo. Unde se-
quitur. d. Qui volunt ambulare in stolis. i. volunt
in publicū procedere in cultioribus indumentis: quia indu-
mentum corporis signum est indumenti cordis. Eccl. xij. d.

Amictus corporis et
risus dētū et ingressus
hominis enunci-
ant de illo. Aug. In
regula. Nō affectus
vestibus placere sed
moribus. Eccl. xij. a.
In vestitu ne glorie-
ris vñq;. Et quare:
Eccl. xij. c. De vesti-
mentis procedit ti-

nea. i. vanagloria. Erant autē stolē camisē lineę et longę qui
bus scribe vtebantur ut sanctiores videretur. e. Et amat
salutatiōes i foro. i. volvit salutari i foro. s. i loco publico:
pri⁹ tempore / altiori voce / inclinato capite. Unde in duob; ar-

Tempore pri⁹.

guit eos dominus h

Salutatio } Voce alta.
Corpoze flexo.
Primes prime } Inclinato capite.

vel ex duobus. Pri-

mo: q; hīmō app-

tut ad p̄p̄iam glorīā

Loco publico et c.

q; tamē debetur eis

ex ordine officij. Unde Beda. Non gradū sed animū redar-
guit. Secundo: quia litibus fori inferant: qui de lege populū
docere debebant. Unde Hiero. Non culpa caret eū in foro
litib; interesse: intellige: nisi trahat eū necessitas: qui i cath-
dra moysi magister vult appellari. j. Corl. vi. a. Secularia iu-
dicia si habueritis inter vos: contemptib; et c. f. Et pri-
mas cathedras in synagogis. Chrys. Qui male sede-
rit in ea: infiriam facit cathedrę. Eccl. vii. a. Molit querere ab
homine ducatum: neq; a rege cathedram honoris. g. Et
primos discubitus in conuiuijs. Sed quare primi le-
dere volebant. i. in capite mēse. At domini videretur et pri-
mas appositiones haberēt. Unde nec sibi nūlē deferebant.
s. xliij. b. Intendens Iesu quomodo primos accubis elige-
rent: dicebat parabolam: Cū inuitatus fueris et c. Et in eodē.
Nō discubbas in primo loco. Chrys. Quidam qui in noui-
simō loco recumbunt: videntur sibi mentis elatione in comu-
recubere. Et infra. Sine causa loco se humiliat q; corde se pre-
fert. Et. s. Aliam factatā humilitatis acquirit. Et infra. Nō
solum corpore in nouissima faceamus: sed etiā animo: vt no-
uissimos omnium nos iudicemus. Eccl. xij. d. Est qui nequi-
ter se humiliat. h. Qui deuorant domos vidua-
rum: que habent affectum religionis et p̄e simplicitate fīm
nea nesciunt sibi p̄cavere. Unde Chrys. Sexus mulierum
incultus et mollis est: virilis aut̄ sexus cautor et durior est: Iō
ipostores sanctitatis circa mulieres se p̄stringunt vel p̄stitūt:
maxime cū viduis: p̄pter duas causas: q; dare possūt: et dea-
pi. q. Timoth. iij. a. In nouissimis dieb; istabūt tēpora pī-
losa: et erūt hoīes seipso amātes: cupidi: elati. Et infra. Specie
quidē pītatis habētes: virtutem autē abnegātes: et bos
deuita: ex his enim sunt qui penetrant domos et captiūas du-
cūt mulierculas oneratas peccatis. Chrys. Dum iudaicos la-
cerdotes confundit: christianos monit non permanere cum
viduis amplius q; cum ceteris: quia si voluntas mala non est
suspicio tamē mala est. i. Simulantes longam ora-
tionem: vt sanctiores appareat et dona ampliora recipiēnt
et quasi boni patroni laudarēt. De quibus dicit Beda in
Glo. Quorū oratio fit i peccatum: vt non solum pro alijs in-
tercedere non possint: sed nec sibi ad salutem proficerē: mo-
pro ipsis orationibus magis damnabuntur. Et intelige: id
est pro talibus: vt per nomen potius notetur qualitas siue
modus orationis q; essentia. Alij sic dicebant: pro ipsi or-
ationibus: id est pro promissione ipsarum orationum: quia
sc̄ fraudulenter promittebāt se pro simplicibus viduis ora-
turos. Chrys. Quaricam vestram religionis colore depin-
gitis: et diabolo christi arma p̄statis: vt armetur iniquitas.